
PALMAS/TO, QUARTA-FEIRA, 3 DE JANEIRO DE 2024. ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3708

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 07 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS............................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL....................................................................................................................................3
ATOS DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS......................................................................................................................6

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_67310.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 3 DE JANEIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3708

Diário da
Assembleia

2

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.691/2023

*Republicado por incorreção

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Joel Ribeiro da Silva Souza, do cargo 
em comissão de Auxiliar Parlamentar da Presidência da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, a partir de 1º de janeiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 27 dias do mês de dezembro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.692/2023
*Republicado por incorreção

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Joel Ribeiro da Silva Souza, para o cargo em 
comissão de Assessor Especial Parlamentar, no Gabinete do Deputado 
Amélio Cayres, da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, a 
partir de 1º de janeiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 27 dias do mês de dezembro de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 3/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Thatiane Almeida Cunha, para cargo em 
comissão de Auxiliar Parlamentar da Presidência, retroativamente ao 
dia 1º de janeiro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 03 dias do mês de janeiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 4/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete da Deputada Professora Janad Valcari, 
retroativamente ao dia 1º de janeiro de 2024:

- Cleidelaine Pereira do Amaral Sousa, matrícula 16784, SP6;

- Wede Carlos Pereira Ramaio, matrícula 16439, SP6.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 3 dias do mês de janeiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 5/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete da Deputada Professora Janad Valcari, 
retroativamente ao dia 1º de janeiro de 2024:

- Arnaldo Pereira Logrado - SP13;
- Dian Carlos Rodrigues Neto - SP13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 3 dias do mês de janeiro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 3 DE JANEIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3708

Diário da
Assembleia

3

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 001/2024 - DG

*Republicado por incorreção

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 2.124 - CSS, de 4 de janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial 
nº 6480 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 24, de 
09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotados os servidores abaixo identificados, 
integrantes do quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º 
de janeiro a 31 de dezembro de 2024:

LILA DE FÁTIMA AIRES DE ASEVEDO, Analista de 
Comunicação Social, matrícula nº 879700-4, na Diretoria de Relações 
Públicas e Cerimonial;

LUCIMAR BERNARDES PRESTES, Técnico em 
Contabilidade, matricula nº 512907-2, na Diretoria de Área Orçamentaria 
e Financeira;

ROJAS RHODEN GREGORIO, Analista de Comunicação 
Social, matrícula nº 11627980-1, Diretoria de Comunicação;

WANJA NÓBREGA CAVALCANTE GONÇALVES, 
Jornalista, matrícula nº 680789-3, na Diretoria de Área de Comunicação 
e Publicidade. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do 1º dia de janeiro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, aos 02 dias do mês de janeiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 002/2024 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 2.124 - CSS, de 4 de janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial 
nº 6480 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 24, de 
09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotados os servidores abaixo identificados, 
integrantes do quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º 
de janeiro a 31 de dezembro de 2024:

ABMAEL SOUSA MILHOMEM, matrícula nº 1274384-1, 
Motorista, no Gabinete do Deputado Wiston Gomes.

LARA FERNANDA FERRI DO NASCIMENTO, matrícula 
nº 1274384-1, Assistente Administrativo, no Gabinete da Liderança do 
Bloco Parlamentar;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do 1º dia de janeiro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, aos 02 dias do mês de janeiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 009/2024 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 2.328 - CSS, de 29 de dezembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial nº 6480 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotada a servidora abaixo identificada, 
integrante do quadro de pessoal da Segurança Pública, no período de 1º 
de janeiro a 31 de dezembro de 2024:

BEATRIZ LAGARES MILHOMEM DE SOUZA, matrícula 
nº 1052764-1, Papiloscopista, no Gabinete da Deputada Vanda 
Monteiro.	

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do 1º dia de janeiro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, aos 02 dias do mês de janeiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 010/2024 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 2.321 - CSS, de 29 de dezembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial nº 6480 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotada a servidora abaixo identificada, 
integrante do quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º a 
31 de dezembro de 2024:

JUCIARA CARMO SILVA, Auxiliar Administrativa, matrícula 
642530-3, no Gabinete da Deputada Vanda Monteiro.



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 3 DE JANEIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3708

Diário da
Assembleia

4
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir do 1º dia de janeiro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, aos 02 dias do mês de janeiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 011/2024 - DG 

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 2.232 - CSS, de 29 de dezembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial nº 6480 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotada a servidora abaixo identificada, 
integrante do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, no período de 
1º de janeiro a 31 de dezembro de 2024:

GABRIELA DE OLIVEIRA ALMEIDA, matrícula nº 867461-
2, Assistente de Serviços de Saúde, no Gabinete do Deputado Eduardo 
Fortes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do 1º dia de janeiro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, aos 02 dias do mês de janeiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 012/2024 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 2.326 - CSS, de 29 de dezembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial nº 6480 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotada a servidora abaixo identificada, 
integrante do quadro de pessoal da Universidade Estadual do Tocantins 
- Unitins, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2024:

THAMILY BATISTA REZENDE, Assistente Administrativa, 
matrícula nº 810093, no Gabinete do Deputado Léo Barbosa;	

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do 1º dia de janeiro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, aos 02 dias do mês de janeiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 013/2023 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 2.165 - CSS, de 8 de dezembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial nº 6480 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotado o servidor abaixo identificado, 
integrante do quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º 
de janeiro a 31 de dezembro de 2024:

DIAN CARLOS RODIGUES NETO, matrícula nº 11180978-1, 
Técnico em Segurança do Trabalho, no Gabinete da Deputada professora 
Janad Valcari.	

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do 1º dia de janeiro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 02 dias do mês de janeiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 014/2024 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 2.164 - CSS, de 8 de dezembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial nº 6480 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotados os servidores abaixo identificados, 
integrantes do quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º 
de janeiro a 31 de dezembro de 2024:

ARNALDO PEREIRA LOGRADO, matrícula nº 505733-3, 
Professor da Educação Básica, no Gabinete da Deputada Janad Valcari;

MARISA PINHEIRO TAVARES ROCHA, matrícula nº 
549049-2, Professora Normalista, no Gabinete do Deputado Olyntho 
Neto;

OTILIA NETA COELHO MARTINS DOS SANTOS, 
matrícula nº 498080-2, Professora Normalista, no Gabinete do Deputado 
Olyntho Neto;

VILMA DE JESUS MORAIS BRITO, matrícula nº 617031-3, 
Professora da Educação Básica, no Gabinete da 3º Secretaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do 1º dia de janeiro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, aos 02 dias do mês de janeiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 3 DE JANEIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3708

Diário da
Assembleia

5
PORTARIA Nº 015/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e 
considerando a Portaria nº 043, de 28 de dezembro de 2023, do Município 
de Aragominas - TO,

RESOLVE

Art. 1º LOTAR o servidor abaixo identificado, integrante do 
quadro de pessoal da Prefeitura de Aragominas -TO, no período de 1º 
de janeiro a 31 de dezembro de 2024:

ROSENILSON OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 998, 
Motorista, no Gabinete do Deputado Valdemar Junior.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do 1º dia de janeiro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 02 dias do mês de janeiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 016/2024 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 2.118 - CSS, de 4 de dezembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial nº 6481 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotados os servidores abaixo identificados, 
integrantes do quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º 
de janeiro a 31 de dezembro de 2024:

LEONARDO SOUSA ALMEIDA, matrícula nº 1124889-1, 
na Diretoria Geral;

LÚCIA REGINA FARIA VILELA, matrícula nº 814456-2, no 
Gabinete do Deputado Ivory de Lira;

VALDILENE DE SOUZA ALMEIDA DA FONTOURA, 
matrícula nº 628326-1, no Gabinete da Liderança do Bloco Parlamentar 
Republicanos e SD.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do 1º dia de janeiro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 03 dias do mês de janeiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 017/2024 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 2.151 - CSS, de 7 de dezembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial nº 6481 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotado o servidor abaixo identificado, 
integrante do quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º 
de janeiro a 31 de dezembro de 2024:

JORGE MÁRIO SOARES SOUSA, matrícula nº 381783-4, 
Analista Técnico-Administrativo, na Comissão Permanente de Licitação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do 1º dia de janeiro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 02 dias do mês de janeiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 018/2024 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 2.303 - CSS, de 28 de dezembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial nº 6481 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotado o servidor abaixo identificado, 
integrante do quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º 
de janeiro a 31 de dezembro de 2024:

PATRICK GONÇALVES COSTA, matrícula nº 1010174-1, 
Técnico Agropecuário, no Gabinete da Deputada Professora Janad Valcari

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do 1º dia de janeiro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 02 dias do mês de janeiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 019/2023 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 2.118 - CSS, de 4 de dezembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial nº 6481 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR a servidora abaixo identificada, integrante do 
quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2024:

THATIANE ALMEIDA CUNHA, matrícula nº 1199315-1, no 
Gabinete da Presidência.



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 3 DE JANEIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3708

Diário da
Assembleia

6
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir do dia 1º de janeiro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, aos 29 dias do mês de dezembro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 20/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete da Deputada Professora Janad Valcari, 
retroativamente ao dia 1º de janeiro de 2024:

- Fernanda Dias da Silva, matrícula 16544, de SP-5 para SP-4;

- Paulo Victor Rodrigues de Sousa, matrícula 16465, de SP-6 
para SP-5;

- Ruan de Oliveira Santos, matrícula 5036, de SP-7 para SP-6;

- Wminas Junior Martins de Sá, matrícula 16496, de SP-5 
para SP-4.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, aos 3 dias do mês de janeiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 021/2024 - DG

Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 2.303 - CSS, de 28 de dezembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial nº 6481 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotada a servidora abaixo identificada, 
integrante do quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 1º 
de janeiro a 31 de dezembro de 2024:

ALDENORA COSTA LANG, matrícula nº 726075-2, Assistente 
Administrativa, na Diretoria de Relações Públicas e Cerimonial.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do 1º dia de janeiro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, aos 02 dias do mês de janeiro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Atos de Procedimentos  
Licitatórios

ATA DE REALIZAÇÃO DO SORTEIO DA 
SUBCOMISSÃO TÉCNICA CONCORRÊNCIA  

Nº 002/2023

PROCESSO: 00297/2023

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de serviços de publicidade 
e propaganda, por intermédio de 04 (quatro) agências de publicidade 
para divulgação dos programas, projetos, atos e ações da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, conforme condições e especificações 
estabelecidas no Edital e seus anexos.

ASSUNTO: Sorteio da Subcomissão nas conformidades do § 2º art. 10 
da Lei Federal nº 12.232/2010 e Edital de Concorrência nº 002/2023. 

1. Abertura da Sessão:

Às 08h00min (oito horas) do dia 02 (dois) de janeiro de 2024, reuniram-
se na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, Anexo 
I da Assembleia Legislativa, o presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, Senhor JORGE MÁRIO SOARES DE SOUSA e os 
membros WALDIR DEMETRIOS DA COSTA JUNIOR como 
Secretário e, FRANCISCO DE CARVALHO COELHO em substituição 
a ADALBERTO ARRUDA ALENCAR designados via Portaria nº 
0772/2023 - DG, de 04/08/2023, para realizar os procedimentos relativos 
à Concorrência nº 002/2023, tipo melhor técnica, consoante o Edital e 
legislação pertinente. Não compareceram representantes de licitantes 
interessadas.

Inicialmente o Presidente declarou aberta a sessão e, em seguida, 
informou aos presentes que não foi apresentada impugnação a quaisquer 
dos nomes relacionados para o sorteio, conforme lista publicada no Diário 
da Assembleia nº 3698 de 15 de dezembro de 2023.

2. Do sorteio:

O presidente informou aos presentes que o sorteio seria realizado por 
meio do número correspondente a cada integrante da lista de profissionais, 
sendo que os profissionais de nº 01 a 12, possuem vínculo com a 
Assembleia Legislativa e os de nº 13 a 19 não possuem vínculo com a 
Assembleia Legislativa, conforme relação abaixo: 

Profissionais com vínculo com a Assembleia Legislativa
Nº ordem Nome do Profissional
1. WANJA NÓBREGA CAVALCANTE GONÇALVES



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 3 DE JANEIRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3708

Diário da
Assembleia

7
2. RAQUEL OLIVEIRA DE SOUZA ALENCAR
3. LUIZ MELCHIADES GOMES SOBRINHO
4. CRISTIANE ALMEIDA LIMA KASSIM
5. RAQUEL ILGA ETGES
6. CRISTINA CECÍLIA NASCIMENTO OLIVEIRA
7. LÚCIA GEORGETHE PINHEIRO
8. SUSANA ARAÚJO BARROS RODRIGUES
9. LUIZ DE SOUSA PIRES 
10. ROJAS RHODEN GREGÓRIO
11. MARIMAR AIALA DE SOUZA
12. RAIMUNDO PENAFORTE DIAS DE SOUSA

Profissionais sem vínculo com a Assembleia Legislativa
13. AURIELY QUEIROZ PAINKOW
14. MARIA ARLETE DE CARVALHO LIMA
15. IVONETE PEREIRA MOTTA
16. RAFAELLE LUCIANO DE ARAGÃO
17. VALDEMICE GOMES AGUIAR 
18. PERLANE DE CÁSSIA CORDEIRO LOIOLA
19. AMANDA DIAS CARVALHO SILVA

Após a devida análise de todos os presentes foram colocadas as pedras 
com os números aptos ao sorteio no globo. Foram sorteados como 
membros titulares os nomes correspondentes aos números: 18, 09 e 
01. Como membros suplentes: 03 e 15. Findo o sorteio, ficou assim 
constituída a subcomissão técnica: 

Membros titulares Vínculo
LUIZ DE SOUSA PIRES Sim
WANJA NÓBREGA CAVALCANTE GONÇALVES Sim
PERLANE DE CÁSSIA CORDEIRO LOIOLA Não

Membro suplente com vínculo
LUIZ MELQÚIADES GOMES SOBRINHO

Membro suplente sem vínculo
	 IVONETE PEREIRA MOTTA

Nada mais havendo a tratar, o presidente declarou encerrada a sessão 
às 08h44min (oito horas e quarenta e quatro minutos) e em seguida 
lavorou-se a presente Ata que vai assinada pelos membros da Comissão 
Permanente de Licitação e demais interessados, e seguirá os trâmites 
legais de publicação do resultado do sorteio, conforme prevê o 
instrumento convocatório.

JORGE MÁRIO SOARES DE SOUSA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

WALDIR DEMETRIOS DA COSTA JUNIOR
Secretário

FRANCISCO DE CARVALHO COELHO
 Membro substituto


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Atos de Procedimentos 
Licitatórios



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-01-03T12:41:48-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




